
DETERMINE AREA TECNICA n. 28 del 25-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 28 Del 25-06-2021 

Registro generale numero 77 
 

 

OGGETTO PSR Marche 2014/2020 - Misura 4.3 "Sostegno e investimenti nelle 

infrastrutture necessarie allo sviluppo e ammodernamento dell'agricoltura e 

silvicoltura" - Intervento sulla strada vicinale Fonte Girata - Giardoni - 

Invernale. Liquidazione acconto 50% della quota a carico del Comune  

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  venticinque del mese di giugno, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 28 del 25-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con la 

quale è stato trasmesso il programma per la partecipazione al bando della viabilità 

rurale ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3, 

Operazione “a”: “sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Viabilità 

rurale;  

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:  

• deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 63 del 

30/05/2019 avente per oggetto “approvazione accordo di programma per 

l’attuazione dei progetti per il ripristino e miglioramento della viabilità 

secondaria nei Comuni dell’U.M.M.A. – Decreto n. 165 del 13/04/2019 del 

Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 10/07/2019 avente per oggetto 

“DELEGA DI FUNZIONI E COMPITI ALL’UNIONE MONTANA DEI 

MONTI AZZURRI DI SAN GINESIO PER LA PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI AI FINI DELL’ADESIONE AL P.S.R. 

REGIONE MARCHE 2014/2020 MISURA 4 E SOTTOMISURA 4.3 

INERENTE A SOSTEGNO ED INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA 

NECESSARIA ALLO SVILUPPO, AMMODERNAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLUTURA E SILVICOLTURA. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. AGGIORNAMENTO 

D.U.P. 2019/2021”;  

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha trasmesso il progetto 

esecutivo, redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche, relativo alla seguente strada 

vicinale ad uso pubblico oggetto di intervento ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-

2020 di cui sopra:  

- strada vicinale ad uso pubblico denominata “Fonte Girata - Giardoni - Invernale”: € 

245.400;  

VISTO il progetto ESECUTIVO dei lavori di “Ammodernamento ed adeguamento 

delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del Comune di CESSAPALOMBO 

– STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO denominata “Fonte Girata - Giardoni - 

Invernale”, dell’importo complessivo pari ad € 245.400,0   di cui € 168.346,17 per 

lavori (compresi € 6.060,26 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso), € 

30.695,53 per somme a disposizione dell’Amm.ne, € 40.287,89 per imposte (IVA) ed € 

10,15 per arrotondamento, redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche e composto 

dai seguenti elaborati:  

• Tavola A: Relazione Generale;  

• Tavola B: Elenco prezzi unitari;  

• Tavola C: Analisi nuovi prezzi unitari;  

• Tavola D: Computo metrico estimativo;  

• Tavola E: Quadro economico;  

• Tavola F: Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

• Tavola F1: Stima di sicurezza inclusa;  

• Tavola F2: Stima di sicurezza esclusa;  

• Tavola F3: Cronoprogramma dei lavori;  

• Tavola G: Capitolato speciale d’appalto;  

• Tavola H: Piano di manutenzione;  

• Tavola 1: Inquadramento generale;  

• Tavola 2: Planimetria catastale;  



DETERMINE AREA TECNICA n. 28 del 25-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

• Tavola 3.1: Particolari; 

• Tavola 3: Planimetria e documentazione fotografica.  

RICHIAMATA la Determina a firma del Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 (R.G. 

107) del 31/08/2019 avente ad oggetto “PSR Marche 2014/2020 - Misura 4.3 "Sostegno 

e investimenti nelle infrastrutture necessarie allo sviluppo e ammodernamento 

dell'agricoltura e silvicoltura" - Autorizzazione esecuzione intervento sulla strada 

vicinale Fonte Girata - Giardoni – Invernale” con la quale è stato stabilito: 

[…] 

2) Di approvare, dal punto di visto tecnico, il progetto dei lavori di 

Ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree 

rurali del Comune di Cessapalombo – STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO 

denominata “Fonte Girata - Giardoni - Invernale”, redatto dal Consorzio di 

Bonifica delle Marche, ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – Misura 4, 

Sottomisura 4.3, Operazione “a”: “sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” – Viabilità rurale.  

 

3) Di dare atto che:  

- la strada denominata “Fonte Girata - Giardoni - Invernale” oggetto 

dell’intervento in parola è classificata “vicinale di uso pubblico”;  

- gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post 

sisma;  

- non sono stati richiesti altri contributi pubblici per la realizzazione degli 

investimenti di cui si richiede il sostegno;  

- il tracciato della strada oggetto di intervento ricade prevalentemente in zona 

territorialmente omogenea di cui alla lettera “E” dell’articolo 2, del D.M. n. 

1444 del 02/04/1968, secondo quanto previsto dallo strumento urbanistico 

generale, Piano Regolatore Generale, approvato ai sensi della vigente normativa, 

a dimostrazione che l’intervento è riferito alla viabilità collegata prevalentemente 

all’uso agricolo.  

[…] 

RICHIAMATA la nota trasmessa dall’Unione Montana dei Monti Azzurri ed assunta 

al prot. n. 3408 del 23/06/2021 con la quale veniva richiesta l’attestazione di copertura 

finanziaria dell’intervento e la liquidazione del primo acconto corrispondente al 50% 

della quota di competenza del Comune di Cessapalombo fissata in complessivi € 

21.915,91; 

RITENUNTO di liquidare il primo acconto della quota di competenza del Comune di 

Cessapalombo corrispondente al 50%, per un importo pari ad € 10.957,96 all’Unione 

Montana dei Monti Azzurri come richiesto con nota assunta al prot. 3408 del 

23/06/2021; 

RICHIAMATI:  

- Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

- Il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

- Il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 negli articoli che restano in vigore nel 

periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del 

MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016;  

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 28 del 25-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

Determinazione; 

2) DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto la quota di competenza del 

Comune di Cessapalombo è fissata in complessivi € 21.915,91; 

3) DI LIQUIDARE il primo acconto della quota di competenza del Comune di 

Cessapalombo corrispondente al 50%, per un importo pari ad € 10.957,96 all’Unione 

Montana dei Monti Azzurri come richiesto con nota assunta al prot. 3408 del 

23/06/2021; 

4) DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere il mandato di pagamento in 

favore dell’Unione Montana dei Monti Azzurri per l’importo complessivo pari ad € 

10.957,96; 

5) DI IMPUTARE la spesa di € 10.957,96 al codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999 

ex Cap. 2705 del corrente esercizio finanziario; 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per quanto di propria competenza; 

7) DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 28 del 25-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 25-06-21   

  

   Cessapalombo li  25-06-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 25-06-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 25-06-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Michele Colocci 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

